

哈尔滨秋林集团股份有限公司

600891

2011 年第一季度报告

目 录

一、重要提示.....	2
二、公司基本情况.....	2
三、重要事项.....	3
四、附录.....	5

§1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 如有董事未出席董事会，应当单独列示其姓名

未出席董事姓名	未出席董事职务	未出席董事的说明	被委托人姓名
徐 戎	董事	出差	蒋贤云
吴培忠	董事	外出开会	张云琦
林庆灯	董事	出差	王秉利

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	蒋贤云先生
主管会计工作负责人姓名	潘建华女士
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	张广立先生

公司负责人蒋贤云先生、主管会计工作负责人潘建华女士及会计机构负责人（会计主管人员）张广立先生声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

§2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种:人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减(%)
总资产(元)	1,004,199,125.94	680,643,558.37	47.54
所有者权益（或股东权益）(元)	699,095,539.78	342,309,912.12	104.23
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	2.15	1.41	52.48
	年初至报告期期末		比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	4,350,961.92		-122.41
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.01		-112.50
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减(%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	8,365,762.95	8,365,762.95	259.13
基本每股收益（元/股）	0.03	0.03	200
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	0.03	0.03	200
稀释每股收益（元/股）	0.03	0.03	200
加权平均净资产收益率（%）	2.07	2.07	增加 0.93 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	2.06	2.06	增加 0.95 个百分点

扣除非经常性损益项目和金额：

单位：元 币种:人民币

项 目	金 额
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	36,308.01
合 计	36,308.01

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

报告期末股东总数（户）	27,760	
前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
张琦	1,765,666	人民币普通股
黄洁	1,650,000	人民币普通股
恩平市汇星陶瓷材料有限公司	1,099,047	人民币普通股
李玉明	945,005	人民币普通股
谭振华	811,002	人民币普通股
姚永海	674,600	人民币普通股
李兵	651,500	人民币普通股
厦门纳兴工艺品有限公司	628,740	人民币普通股
朱惠玲	604,464	人民币普通股
徐群	601,600	人民币普通股

§ 3 重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

√适用 □不适用

1、报告期内资产负债表指标变化情况

项目	期末金额	年初金额	增减额	增减比率（%）
货币资金	93,812,958.62	7,461,996.70	86,350,961.92	1,157.21
存货	234,254,873.87	6,471,742.94	227,783,130.93	3,519.66
实收资本（股本）	325,528,945.00	243,564,134.00	81,964,811.00	33.65
资本公积	302,328,326.81	35,873,273.10	266,455,053.71	742.77

(1) 货币资金较年初增长 1157.21%，主要因本期公司接受颐和黄金制品有限公司捐赠现金。

(2) 存货较年初增长 3519.66%，主要因本期公司接受颐和黄金制品有限公司捐赠黄金存货资产。

(3) 实收资本（股本）较年初增长 33.65%，主要因本期公司股权分置改革向流通股股东定向转增股本。

(4) 资本公积较年初增长 742.77%，主要因本期公司接受颐和黄金制品有限公司捐赠现金及黄金存货资产用于支付非流通股股东股改对价的成本。

2、报告期内利润表指标变化情况

项目	本期金额	上期金额	增减额	增减比率（%）
财务费用	283,717.01	6,313,129.83	-6,029,412.82	-95.51

财务费用较上年同期下降 95.51%，主要因上期计提借款延迟履约金，本期无借款利息。

3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、2011 年 1 月 11 日发布公告，公司原第一大股东黑龙江奔马实业集团有限公司（以下简称奔马集团）持有的 5991.3695 万股已过户到黑龙江奔马投资有限公司（以下简称奔马投资）名下 5991.3695 万股，占本公司总股本的 24.6%。至此奔马集团与奔马投资的转让、过户已经完成（见公告临 2011-003）。

2、公司股权分置改革工作已经完成，公司股票于 2011 年 3 月 1 日恢复交易（见公告临 2011-010）

3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用 不适用

黑龙江奔马投资有限公司与颐和黄金制品有限公司减持价格承诺：自公司股改方案实施完成之日起四十八个月内通过二级市场减持公司股份的减持价格不低于 25 元/股。在公司实施送股、资本公积金转增股份（包括本次股改的定向转增）等事宜时，该价格将进行相应调整。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用 不适用

3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内无现金分红政策。

哈尔滨秋林集团股份有限公司

法定代表人:蒋贤云

2011 年 4 月 15 日

§ 4 附录

4.1

合并资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位：哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产：		
货币资金	93,812,958.62	7,461,996.70
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款	18,729.46	18,729.46
预付款项	403,266.78	418,814.82
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	152,461,404.91	135,889,732.21
买入返售金融资产		
存货	234,254,873.87	6,471,742.94
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	480,951,233.64	150,261,016.13
非流动资产：		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	15,000,007.98	15,000,007.98
投资性房地产	236,467,832.40	240,384,882.15
固定资产	129,615,062.68	131,865,451.59
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	113,153,051.65	114,120,262.93
开发支出		
商誉		

长期待摊费用		
递延所得税资产	29,011,937.59	29,011,937.59
其他非流动资产		
非流动资产合计	523,247,892.30	530,382,542.24
资产总计	1,004,199,125.94	680,643,558.37
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	67,780,585.22	81,486,136.28
预收款项	1,775,360.23	1,118,320.73
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	1,770,513.60	1,704,035.12
应交税费	-7,234,810.42	36,417,271.91
应付利息	770,785.11	728,957.82
应付股利	473,750.00	473,750.00
其他应付款	225,404,155.32	201,930,457.63
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	290,740,339.06	323,858,929.49
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	11,650,000.00	11,650,000.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,650,000.00	11,650,000.00
负债合计	302,390,339.06	335,508,929.49
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	325,528,945.00	243,564,134.00
资本公积	302,328,326.81	35,873,273.10
减：库存股		

专项储备		
盈余公积	20,148,910.41	20,148,910.41
一般风险准备		
未分配利润	51,089,357.56	42,723,594.61
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	699,095,539.78	342,309,912.12
少数股东权益	2,713,247.10	2,824,716.76
所有者权益合计	701,808,786.88	345,134,628.88
负债和所有者权益总计	1,004,199,125.94	680,643,558.37

公司法定代表人: 蒋贤云

主管会计工作负责人:潘建华

会计机构负责人:张广立

母公司资产负债表

2011 年 3 月 31 日

编制单位: 哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	期末余额	年初余额
流动资产:		
货币资金	88,360,565.15	3,542,776.36
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项	403,266.78	418,814.82
应收利息		
应收股利		
其他应收款	150,293,161.48	138,973,315.68
存货	234,156,362.40	6,373,231.47
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	473,213,355.81	149,308,138.33
非流动资产:		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	28,410,007.98	28,410,007.98
投资性房地产	236,467,832.40	240,384,882.15
固定资产	117,252,790.66	119,187,267.10
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	113,153,051.65	114,120,262.93
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产	31,640,255.97	31,640,255.97
其他非流动资产		
非流动资产合计	526,923,938.66	533,742,676.13
资产总计	1,000,137,294.47	683,050,814.46
流动负债:		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		

应付账款	67,780,585.22	81,486,136.28
预收款项	1,775,360.23	1,118,320.73
应付职工薪酬	1,770,513.60	1,704,035.12
应交税费	-7,167,963.58	36,478,217.22
应付利息	770,785.11	728,957.82
应付股利	473,750.00	473,750.00
其他应付款	219,131,613.34	202,438,119.90
一年内到期的非流动负债		
其他流动负债		
流动负债合计	284,534,643.92	324,427,537.07
非流动负债：		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	11,650,000.00	11,650,000.00
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	11,650,000.00	11,650,000.00
负债合计	296,184,643.92	336,077,537.07
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	325,528,945.00	243,564,134.00
资本公积	302,328,326.81	35,873,273.10
减：库存股		
专项储备		
盈余公积	20,133,989.00	20,133,989.00
一般风险准备		
未分配利润	55,961,389.74	47,401,881.29
所有者权益（或股东权益）合计	703,952,650.55	346,973,277.39
负债和所有者权益（或股东权益）总计	1,000,137,294.47	683,050,814.46

公司法定代表人：蒋贤云

主管会计工作负责人：潘建华

会计机构负责人：张广立

4.2

合并利润表

2011 年 1—3 月

编制单位：哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入	83,532,290.18	66,956,105.51
其中：营业收入	83,532,290.18	66,956,105.51
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	75,314,304.90	64,799,657.80
其中：营业成本	60,628,342.82	41,852,505.88
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加	1,523,300.19	1,165,913.11
销售费用	1,674,501.87	1,377,619.46
管理费用	11,204,443.01	14,090,489.52
财务费用	283,717.01	6,313,129.83
资产减值损失		
加：公允价值变动收益（损失以“－”号填列）		
投资收益（损失以“－”号填列）		
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“－”号填列）		
三、营业利润（亏损以“－”号填列）	8,217,985.28	2,156,447.71
加：营业外收入	36,308.01	62,106.00
减：营业外支出		
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列）	8,254,293.29	2,218,553.71
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“－”号填列）	8,254,293.29	2,218,553.71
归属于母公司所有者的净利润	8,365,762.95	2,329,484.51
少数股东损益	-111,469.66	-110,930.80
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	0.03	0.01

(二) 稀释每股收益	0.03	0.01
七、其他综合收益		
八、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人: 蒋贤云 主管会计工作负责人:潘建华 会计机构负责人:张广立

母公司利润表

2011 年 1—3 月

编制单位: 哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入	83,532,290.18	66,946,730.51
减: 营业成本	60,628,342.82	41,852,505.88
营业税金及附加	1,523,300.19	1,165,392.80
销售费用	1,674,501.87	1,377,619.46
管理费用	10,888,330.54	13,775,377.39
财务费用	285,937.98	6,314,167.71
资产减值损失		
加: 公允价值变动收益(损失以“—”号填列)		
投资收益(损失以“—”号填列)		
其中: 对联营企业和合营企业的投资收益		
二、营业利润(亏损以“—”号填列)	8,531,876.78	2,461,667.27
加: 营业外收入	27,631.67	62,106.00
减: 营业外支出		
其中: 非流动资产处置损失		
三、利润总额(亏损总额以“—”号填列)	8,559,508.45	2,523,773.27
减: 所得税费用		
四、净利润(净亏损以“—”号填列)	8,559,508.45	2,523,773.27
五、每股收益:		
(一) 基本每股收益	0.03	0.01
(二) 稀释每股收益	0.03	0.01
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

公司法定代表人: 蒋贤云 主管会计工作负责人:潘建华 会计机构负责人:张广立

4.3

合并现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位: 哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位: 元 币种: 人民币 审计类型: 未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量:		
销售商品、提供劳务收到的现金	95,386,044.92	75,852,571.65
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	117,451,277.94	58,736,476.41
经营活动现金流入小计	212,837,322.86	134,589,048.06
购买商品、接受劳务支付的现金	80,797,134.29	40,288,534.54
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	6,031,383.05	4,475,223.55
支付的各项税费	9,705,735.52	4,802,462.26
支付其他与经营活动有关的现金	111,952,108.08	104,439,909.25
经营活动现金流出小计	208,486,360.94	154,006,129.60
经营活动产生的现金流量净额	4,350,961.92	-19,417,081.54
二、投资活动产生的现金流量:		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		

投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	82,000,000.00	
筹资活动现金流入小计	82,000,000.00	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额	82,000,000.00	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	86,350,961.92	-19,417,081.54
加：期初现金及现金等价物余额	7,461,996.70	28,308,550.91
六、期末现金及现金等价物余额	93,812,958.62	8,891,469.37

公司法定代表人：蒋贤云

主管会计工作负责人：潘建华

会计机构负责人：张广立

母公司现金流量表

2011 年 1—3 月

编制单位：哈尔滨秋林集团股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	95,386,044.92	75,843,196.65
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	115,285,212.52	58,727,101.41
经营活动现金流入小计	210,671,257.44	134,570,298.06
购买商品、接受劳务支付的现金	80,797,134.29	40,288,534.54
支付给职工以及为职工支付的现金	6,031,383.05	4,475,223.55
支付的各项税费	9,696,700.43	4,801,705.38
支付其他与经营活动有关的现金	111,328,250.88	102,709,711.82
经营活动现金流出小计	207,853,468.65	152,275,175.29
经营活动产生的现金流量净额	2,817,788.79	-17,704,877.23
二、投资活动产生的现金流量：		

收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金		
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计		
投资活动产生的现金流量净额		
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	82,000,000.00	
筹资活动现金流入小计	82,000,000.00	
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额	82,000,000.00	
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响		
五、现金及现金等价物净增加额	84,817,788.79	-17,704,877.23
加：期初现金及现金等价物余额	3,542,776.36	26,353,785.82
六、期末现金及现金等价物余额	88,360,565.15	8,648,908.59

公司法定代表人：蒋贤云

主管会计工作负责人：潘建华

会计机构负责人：张广立